398. *Probatio II. partis.* — Sequitur ex praee-

dentibus. In iudiciis enim analyticis praedicatum per se pertinet ad subiecti rationem seu quidditatem. Atqui quae sunt huiusmodi, suapte natura necessitatem ac universalitatem praeserunt. Sic, cum dicitur, *Totum est minus sua parte*, praedicatum de subiecto enuntiatur, quod in eiusdem quidditativa ratione involutum invenitur. Cum itaque nihil usquam existere possit, quin sua propria essentia fruatur iisque quae essentiam necessario consequuntur, impossibile est dari totum aliquod praedicto attributo minime praeditum, cuius videlicet pars illud aequet vel excedat. Secus dicendum de iudiciis syntheticis ob oppositam rationem. In illis enim enuntiatur factum contingens experientia compertum. Atqui quae talia sunt, de se nec necessitatem, nec universalitatem habent. Ergo iudicia id genus suapte natura neque necessaria sunt neque universalia. Si itaque necessitatem aliquam vel universalitatem nanciscuntur, eam ex aliquo principio analytico in se derivent necesse est. Hoc modo iudicium quo ex. gr. dico, *Petrum nunc sedere*, necessitatem hypotheticam mutuatur ex principio contradictionis, quatenus id quod est, dum est, non potest non esse. Simili ratione iudicia particularia ope experientiae cognita, universalia evadunt, vi principii causalitatis, ut ante declaravimus [182].

Obicies, Hoc iudicium, *Causa prima efficiens est ens necessarium*, est analyticum et per se notum; nec propterea universalitatem habet ideo, quod causa prima efficiens unica sit oportet.

Respondeo, id accidere propterea quia notio causae primae efficientis per se includat esse cum hac numero individuatione; cum vero individuatō determinata multiplicari minime queat, hinc eandem repugnantiam dicit notio causae primae efficientis, ut suo loco demonstrabitur. Hinc iudicium praedictum, tametsi proprie minime sit universale, ei aequivalet pro eo quod subiectum accipitur secundum totam extensionem cuius est capax [161]. Atque hoc adeo verum est, ut si fingatur hypothesis impossibilis in qua darentur plures causae primae efficientes, de singulis affirmandum foret esse entia necessaria.

THESIS XXII.

Principia communia per se nota iure merito dicuntur axiomata, ut quae constituunt ultimum cuiusque naturalis scientiae ac certitudinis fundamentum. Attamen, ut ex iis fiat transitus ad ordinem actualem, necesse est, accedat testimonium sensuum aut conscientiae.

399. **Probatio I. partis.** — Scientia naturalis demonstratione comparatur. Omnis autem demonstratio procedit ex principiis necessariis ac manifestis. Principia autem huiusmodi vel sunt principia communia per se nota, vel in eis ultimo nituntur. Sicut enim se habent conceptus ad invicem, ita iudicia quae ex eorumdem comparatione efflorescunt. Atqui ex conceptibus primis et communissimis dependent ceteri omnes, secundarii scilicet ac proprii. Ergo ex iudiciis, quae in illis nituntur, dependent iudicia, quae nituntur in posterioribus. Iudicia porro communia per se nota vocamus, quae ex immediata comparatione primordialium conceptuum efflorescunt. Ergo iure merito tanquam radix et fundamentum cuiusque scientiae naturalis habentur.

Sunt etiam ultimum fundamentum cuiusque naturalis certitudinis. Et re quidem vera, ad certitudinem proprii nominis requiritur *indubitabilitas et infallibilitas* [223, 224]. Eius ergo ultimum fundamentum pro humana mente debent esse aliquae veritates, quae ex una parte sint *simpliciter primae* in ordine cognitionum nostrarum, et ex alia sint ex se plane *infallibiles et indubitabiles*. Porro utrumque habetur in principiis, quae consideramus. Imprimis enim sunt simpliciter et absolute prima in cognitione humana, ut nuper ostendimus. Deinde sunt ex se plane infallibilia et indubitabilia. Ut enim praecare ait S. Thomas,

et suo loco declaravimus [280, 300]: " Proprium est horum principiorum, quod non solum necesse est ea per se vera esse, sed etiam necesse est videri quod sint per se vera. Nullus enim potest per se opinari contrarium eorum. " (1. *Poster.* lect. 19.) Cum itaque necessario ea sint per se vera, eisdem per se repugnat falsitas, ac propterea sunt plane infallibilia. Cum praeterea necesse sit videri, ea esse per se vera, eo ipso repugnat, ut quis de opposito formidet, ideoque sunt etiam prorsus omnino indubitabilia.

Pulchre hanc veritatem ita confirmat atque illustrat Angelicus. " Sicut dicit Dionysius (7. c. *De Div. Nominibus*), divina sapientia coniungit fines primorum principii secundorum. Naturae enim ordinate ad invicem sic se habent, sicut corpora contigata, quorum inferius in sui supremo tangit superius in sui infimo; unde et inferior natura attingit in sui supremo ad aliquid, quod est proprium superioris naturae, imperfecte illud participans. Natura autem animae humanae est infra angelicam, si consideremus naturalem modum cognoscendi utriusque. Naturalis enim modus cognoscendi et proprius naturae angelicae est, ut veritatem cognoscat sine inquisitione et discursu; humanae vero proprium est, ut ad veritatem cognoscendam perveniat inquirendo, et ab uno in aliud discurrendo. Unde anima humana, quantum ad id, quod in ipsa supremum est, aliquid attingit de eo, quod proprium est naturae angelicae; ut scilicet aliquorum cognitionem subito et sine inquisitione habeat; quamvis quantum ad hoc inveniatur angelo inferior, quod in his veritatem cognoscere non potest nisi a sensu accipiendo. Invenitur autem in natura angelica duplex cognitio: speculativa, qua ipsam rerum veritatem simpliciter et absolute intuetur et practica Unde et in natura humana, in quantum attingit angelicam oportet esse cognitionem veritatis sine inquisitione, et in speculativa, et in practica. Et hanc quidem cognitionem oportet esse principium totius cognitionis sequentis, sive speculativae, sive practicae: cum principia oporteat esse subtiliora et cer-

tiora. Unde et hanc cognitionem oportet homini naturaliter inesse, cum hoc quidem cognoscat, quasi quoddam seminarium totius cognitionis sequentis, sicut et in omnibus naturis sequentium operationum et effectuum quaedam naturalia semina praexistunt: oportet etiam hanc cognitionem habitalem esse, ut in promptu existat ea uti, cum fuerit necesse. " (Qq. *Disp. Verit.* q. 16. a. 1.)

400. **Probatio II. partis.** — Ratio paucis haec est. Sistendo in solis rationalibus principii, non respicitur nisi pura rei quidditas cum suis proprietatibus essentialibus. Ex hoc autem, quin aliud addatur, non potest fieri transitus ad ordinem actuale. Nam in solo Deo esse pertinet ad eius essentiam; essentia autem Dei non est proprium humani intellectus obiectum, ut ex Metaphysica suppono. Secus erit, ubi testimonium accedat sensuum vel conscientiae [271].

Obiicies. Optime fieri potest, ut in quidditate, etiam abstracta, alicuius rei involuta habeatur existentia, ut in notione *entis necessarii, infiniti*, et similium.

Ut huic difficultati fiat satis, et res ipsa plenius declaratur, diligenter notare oportet ipsam rei *existentiam actualem* duplici ratione considerari posse. Primo quidem conceptu stricte *intuitivo*, seu *faciali*, qui tunc viget cum physica alicuius rei actualitas per semetipsam movet immediate ad sui cognitionem, atque sic terminat actum cognitionis. Exemplo sit cognitio propria conscientiae, qua conspicimus nos esse et operari [268]. Potest insuper alicuius obiecti existentia actualis sic cognosci, ut ipsum non sit quidem intuitioni nostrae immediate et physice praesens, intelligamus tamen de ratione ipsius esse, ut actu existat in natura rerum. Haec altera cognitio tametsi accedat ad cognitionem rei intuitivam, ac propterea sic etiam quandoque nominetur, ab ea differt, cum et ipsa sit abstractiva, severe et in rigore loquendo. Hac porro distinctione praemissa, dicendum est, semper ac existentia actualis hoc secundo modo menti obversatur, nisi aliunde sciamus, re ipsa dari in natura rerum subiectum, de cuius ratione est ut existat, nos non ha-

bere ius *affirmandi* supradictam existentiam ut actu exercitam extra mentem. In huiusmodi nempè concludendi modo manifeste inveniretur aliquid amplius in consequenti quam in antecedenti, contra praescriptum 2^{ae} legis syllogisticae. Fieret quippe transitus a definitione nominis ad definitionem rei. Sic, fingesis quasso, me ita arguere: *In conceptu entis necessarij habetur involutus conceptus rei, quae actu existat; ergo ens necessarium actu existit extra mentem.* Ut patet, in huius enthymematis conclusione praedicatum latius patet quam in antecedenti. In hoc enim copula verbalis exprimit potestatem nominis, seu rationem intellectam nomine *entis necessarij* significatam; contra in conclusione exhibet actum essendi actu exercitum in natura rerum, et ut talem a mente affirmatum. Qua de causa S. Thomas tamquam illegitimum habet sequentem rationationem. * Intellecto, quid significet hoc nomen *Deus* statim habetur, quod *Deus* est. Significatur enim id, quo maius excogitari non potest: maius autem est, quod est in re et intellectu, quam quod est in intellectu tantum. Unde cum intellectu hoc nomine *Deus*, statim sit in intellectu, sequitur etiam, quod sit in re. Ratio quam S. Doctor affert ad reprobandum praedictum rationandi modum est praecise, quam nos attulimus. * Dato, quod quilibet intelligat hoc nomine *Deus* significari hoc quod dicitur, scilicet illud quo maius cogitari non potest: non tamen propter hoc sequitur, quod intelligat illud, quod significatur per nomen, esse in rerum natura, sed in apprehensione intellectus tantum. Nec potest argui, quod sit in re, nisi daretur quod sit in re aliquid, quo maius cogitari non potest; quod non est datum a ponentibus Deum non esse. (*Summa th.* 1. p. q. 2. a. 1. ad 2.)

Instabis. Ergo inutilis est cognitio, qua intelligimus de ratione talis entis esse ut actu existat; immo, habenda esset tamquam apprehensio sine objecto.

Respondeo, *negando utramque illationem.* Ac primo quidem talis cognitio est utilissima. Cum enim ex effectibus nobis innotuerit, dari reipsa in natura rerum ens

aliquid, cui convenit notio entis necessarii, infiniti, etc., tunc verissime de eo affirmari debent ea omnia, quae invenimus per analysim contineri in supradictis conceptibus, quod sit videlicet ipsum esse per se subsistens, immutabile, aeternum, etc. Simili ratione nos per conscientiae testimonium noscimus nos habere, quod exhibetur nomine et conceptu *animae intellectivae*. Hinc vero legitime concludimus, nos habere animam simplicem, spirituales, immortalem, et quidquid rationatione pura nobis innotescit pertinere ad rationem animae intellectivae. Ad alteram vero illationem dico, talem conceptum habere obiectivitatem illam, quam solent et exigunt habere conceptiones mere apprehensivae [249]: habet praeterea etiam obiectum existens extra mentem, sed ita ut non deveniant in cognitionem istiusmodi relationis nostri conceptus ad tale obiectum, donec aliunde comperiamus, in natura rerum dari aliquid subiectum, in quo concreta sit supradicta notio, puta entis necessarii, infiniti, etc.

Instabis iterum. Saltem in hypothesi, licet absurda, in qua non existeret ens necessarium, talis conceptus nullam haberet obiectivitatem.

Respondeo, *neg. suppositum*, facta videlicet huiusmodi hypothesi, fore nunquam vel possibili conceptus quoslibet. Ablato enim ente necessario, iam eo ipso supponi debent ablata entia etiam contingentia, ac propterea existentiam etiam et possibilitatem omnium conceptuum nostrorum. Hoc vero probat, nos vel unius nostrae cogitationis facto, quod certum nobis est ex conscientiae testificatione, posse legitime devenire in cognitionem existentiae Dei. Atqui processus huiusmodi rationationem continet, non puram, sed mixtam; innititur nempe non in solis principis rationalibus, sed etiam in testimonio conscientiae, quod certe minime inficiamus, sed libentissime concedimus.

SECTIO IV.

De generali partitione scientiarum.

401. *Materia et ratio tractationis.* — Huc usque naturam scientiae rimati sumus, prout eo nomine conclusio quaevis usurpatur, quae demonstratione acquiritur. Patet autem, scientiam hoc modo acceptam, infinita plane notionum multitudine constare. Totidem quippe in hoc sensu habentur scientiarum species, quot sunt media diversa demonstrationum, quarum ope acquiritur [378]. Quoniam vero multitudo sine ordine confusionem gignit, hinc sapientes conati fuere notiones praedictas tanquam *partiales* scientias ad aliquam unitatem reducere, vi cuius diversae notionum seu scientiae quaedam *totales* constituerentur. Apposite Sylvester Maurus. * Hoc ipso, quod secundum divisionem naturalem habitus et scientiae sint innumerabiles, ac producantur sine ullo ordine, prout obiecta casualiter occurrunt intellectui; sequitur necessarium esse aliquam divisionem artificialem, qua redigantur in ordinem. Multitudo enim inordinata causat confusionem, et quo maior est multitudo, eo maiore confusionem causat. Sed actus scientiae et habitus species diversi sunt innumerabiles, et producentur inordinate prout obiecta occurrunt. Ergo, nisi ordinarerentur, causarent maximam confusionem. Sed, ut Aristoteles docet 1. *Metaph.* c. 2, et ex eo S. Thomas in Prooem. 1. *Ethic.* et 1. *Metaph.*, munus sapientis est omnia ordinare ad confusionem tollendam. Ergo necesse est, ut sapiens etiam innumerabilem multitudinem obiectorum, actuum, et habituum in certum ordinem distribuatur per divisionem aliquam artificialem, praesertim cum absurdum sit, si sapiens, qui ponit ordinem in ceteris, in suis actibus inordinate procedat. Sed ordo, ut Aristoteles docet, est *habitus mul-*

titudinis ad unum, ex. gr. ordo, per quem multitudo militum ordinatur in unum exercitum est, per quem singuli decem subduntur uni decurioni, singuli centum uni centurioni, singuli mille uni tribuno, et omnes uni imperatori. Ergo ut ponatur ordo in obiectis, actibus, et habitibus, multitudo plurimum obiectorum debet reduci ad unum obiectum. Divisio ergo artificialis, quam dicimus esse necessariam, est distributio obiectorum contemplabilium in aliquas classes cum reductione plurium ad unum, ad quod cetera certo modo se habeant, alia propinquius, alia remotius. (*Quaest. Philos.* lib. 1. q. 4.)

402. *Praenotanda ad resolutionem questionis.* — Haec porro divisio, utpote artificialis, non uno modo confici potest. Quocirca, ut ea, quam mox afferemus, probatu digna censeatur, non requiritur, ut eiusmodi sit, quae non possit aliter fieri. Eam tamen seligemus, quae et veterum sapientum suffragio comprobatur, et maxime conformis videtur naturae obiectorum scibilibus ac intellectus contemplantis. In antecessum vero expedit duo praenotare.

Primo itaque advertit duo esse genera cognitionum intellectualium; aliae nempe *speculativae*, aliae *practicae* nuncupantur. Sumitur haec distinctio ex parte finis, quo per se tendit notitia veritatis quam intellectus accipit. Unde enatum est prologium communiter receptum: *Intellectus speculativus non nisi fine differt a practico*. Et sane, vel notitia a mente concepta talis est, ut in mera contemplatione alicuius veri conquiescat, ut ex. gr. *Deus est omnipotens*: vel pro fine habet operationem quam respicit et ad quam inelinat, quemadmodum: *Non est faciendum aliis, quod nobis fieri volumus*. Prior *speculativa*, altera *practica* dicitur. In illa comparatur intellectus ad veritatem, quam contemplatur, sicut mensuratum ad mensuram: in hac vero e converso tanquam mensura ad mensuratum. In illa finis intrinsecus notionis intellectualis sistit in ipso intellectu, h. e. in ipsa perfectione, quae intellectui advenit per hoc quod verum scrutetur et contempletur: in altera progreditur ad operationem quam

idealiter praeformat et dirigit (1). Hinc alterum effatum: *Intellectus speculativus extensioe fit practicus*. Sic ex consideratione divinarum perfectionum procedimus ad considerandum Deum ut exemplar cui, quoad possumus, assimilemur: et ut summum Dominum ac Legislatorem, cui omnino sit obtemperandum.

Est praeterea animadvertendum propriam perfectionem cognitionis intellectivae supra sensitivam, ut ex Metaphysica suppono, sitam esse in quadam elevatione supra materiam seu abstractione a conditionibus materialibus. Prout autem observat S. Thomas, "duplex est materia, a qua fit abstractio; scilicet materia intelligibilis et sensibilis, ut patet in 7. *Metaph.* tex. 39.; et dico intelligibilem, ut quae consideratur in natura continui; sensibilem autem, sicut materia naturalis. Utraque autem dupliciter accipitur, scilicet ut signata, et ut non signata: et dicitur signata, secundum quod consideratur cum determinatione dimensionum, harum scilicet vel il-

(1) Apposite in hanc rem J. B. De Benedictis. "Aliter comparatur obiectum speculativae ad speculativam, aliter obiectum practicae ad practicum cognitionem. Speculativa respicit obiectum summum, ut mensuram, cui se conformando vera dicitur. Mensuratam autem finis est mensurae, non e contrario: est enim mensura propter mensuratum, non mensuratum propter mensuram. Quare cognitio, in quantum verae, obiectum non finis est, sed medium: quod voluit Philosophus dum ait, verum et falsum esse in anima, non in re, ut alibi explicabitur. At cognitio practica ipsa est mensura obiecti sui, si sumatur, non ut vera, sed ut practica. Opus enim, quod est obiectum practici intellectus, est rectum, quia conformatur notitiae dirigenti, ac tenenti se in priori ad ipsum; in quo stat causalitas ideae: sed notitia non est recta, quia operi conformatur. Hinc fit, ut speculativa, cum directiva non sit, sed solum vera, obiectum summum non respiciat sub ratione finis; practica vero, qua talis, obiectum, quod est opus, ut finem habeat; cum in prima sit ordo obiecti ad cognitionem, in secunda cognitionis ad obiectum. Quare in prima cognitio, seu potius intellectus, se habet ut subiectum, adeoque ut finis cui, veritas autem, ut forma et ut finis qui, obiectum ut medium: in secunda obiectum se habet ut subiectum et finis cui, rectitudo ut forma et finis qui, cognitio ut medium." (*Philos. Peri-pat.* vol. 1. q. proem. c. 4. §. 1.)

larum; non signata autem, quae sine determinatione dimensionum consideratur. (Oq. Disp. *Verit.* q. 2. a. 6. ad 1.) Hinc triplex existit gradus abstractionis seu elevationis supra materiam, ac materiales condiciones. Primus et infimus habetur, cum consideratur substantia materialis seu corporalis; abstractione quidem facta a conditionibus individualibus; sed eam considerando secundum quod subiacet sensibilibus propriis. Secundus et elevatior gradus abstractionis cernitur, cum substantia materialis consideratur, non solum in generali, sed etiam praecisione facta a propriis sensibilibus, eam dumtaxat considerando prout subiacet quantitati. Ultimus denique et supremus gradus abstractionis habetur, quando considerantur ea, quae possunt esse absque omni materia, sicut ens, unum, potentia, actus, et alia huiusmodi, quae nullam exigunt materiam, ut patet in substantiis immaterialibus. Confer S. Thomam (*Summa th.* 1. p. q. 85. a. 1. ad 2.). Hic vere observa, in unoquoque ex his gradibus abstractionis specialem elucere difficultatem respectu humanae mentis. Prior enim gradus abstractionis (a materia individuali) postulat modum contemplandi, quo per sensum accurate res observemus; et ex multorum experimento et inductione principia colligantur: secundus gradus abstractionis (a materia sensibili) exigit specialem perfectionem in imaginatione, ut deprehendat innumeras species figurarum, linearum, angulorum, numerorum, quas intuentes ut praesentes de his discurramus. Ultimus denique et supremus gradus postulat intellectum, qui plane se erehat supra omnia sensibilia et imaginabilia; ac propterea in huiusmodi contemplatione proprio suo lumine mens utitur per se primario, non vero lumine sensuum vel imaginationis. Qua de causa haud raro contingit, ut qui sunt aptissimi in uno gradu abstractionis, deficiant multum in aliis.

THESIS XXXII.

Inspecta generali distributione disciplinarum humanarum, quinque totales scientiae primariae iure merito recensentur: nimirum Physica, Mathematica, Metaphysica, Logica, et Moralis; quibus reliquae omnes scientiae recte subordinantur.

403. **Probatio I. partis.** — Praecipua enim cura sapientis circa ordinem versatur; siquidem, ut a Philosopho (1. *Metaph.* c. 2.) ostenditur, ad sapientem maxime pertinet ordinare. Iam age, ordo dupliciter ad rationem pertinet. Est enim ordo, quem ratio non efficit, sed inspicit tantum atque expendit, ut fit in scientiis speculative. Est praeterea ordo, quem ratio considerando facit, consideratione nimirum practica. Posterior iste ordo, pro duplici suprema hominis facultate cui imponitur, duplex necessario distingui debet. Alius enim est, quem ratio sibiinet ipsa exhibet, cum notiones suas et effata inter se ordinatim disponit; et hoc praestat Logica. Alius vero est, quem ratio voluntati praescribit, ut illa probe insituta rectum atque honestum prosequatur: et id efficit Moralis. Quod si spectetur ordo, quem ratio speculatur, quin efficiat, primaria divisio scientiarum, quae inde emergit, per se iure optimo accipitur ex differentia perfectionis; qua intellectualis veritas et contemplatio supra notitiam sensibilem elevatur; siquidem scientiae speculative propriae munus est ipsamet intellectus perfectio in contemplatione veri; ut supra notavimus. Atqui perfectio haec est immaterialitas seu abstractio a materialibus conditionibus. Haec vero in triplici gradu constituitur; quare tres aliae emergunt scientiae. Hae sunt Physica, quae abstrahit a materia individuali tantum; Mathematica, quae praeterea abstrahit a materia sensibili; Metaphysica denique supra

omnem materiam evehitur, non modo individuaem, sed sensibilem quoque et intelligibilem.

Paulo aliter allata distributio sic etiam comprobari potest. Etenim, cum ars naturam imitetur et aemuletur, ut generalis partitio humanarum disciplinarum, quam arte exquirimus, optima censeatur, referre debet, quoad fieri potest, divisionem, qua natura secrevit facultates cognoscitivas, quibus instrumitur ad veritatis assequutionem. Natura autem diversis cognoscendi facultatibus nos instruit pro diversitate obiectorum, ita tamen ut minime novam indiderit facultatem ad eius obiecti cognitionem, pro qua sufficit altera. Natura enim dives est, sed non prodiga. Ergo ut recta sit divisio disciplinarum, quam quaerimus, hae primo quidem distingui debent in propriis obiectis, quibus attingendis navant operam; deinde talis sit oportet, ut pro diversitate horum obiectorum diversa praebetur cognoscendi difficultas. Porro utrumque perspicue elucet in tradita distributione. Primum, siquidem effecta est per membra se invicem excludentia, ut consideranti patet. Alterum vero facile ducitur ex iis, quae praemisimus, Logica enim specialem difficultatem continet, cum sit de *secundo intellectus* [5]. Moralis novam difficultatem superaddit, quae videlicet nascitur ex tumultu passionum iudicia mentis in re morum obnubilantium. Ceterae denique scientiae recensitae, nimirum Metaphysica, Mathesis et Physica, specialem et ipsae difficultatem creant, eamque triplicem, quam experimur omnes, cum cognitionem supra materiam evehinus, ut iam exposuimus.

404. **Probatio II. partis.** — Ratio est, quia ceterae omnes naturales disciplinae vel sunt speculative, vel practicae. Si speculative fuerint, necesse est pro triplici gradu elevationis supra materiam, quo fruntur, principia nitantur, quae vel colligantur experientia sensibili, vel consideratione mentali figurarum et numerorum, vel notionibus universalibus ab omni materia praecisis. Haec porro principia vel ad Physicam, vel ad Mathesim, vel ad Metaphysicam proprio iure spectant. Ergo disciplinae huiusmodi non nisi ex aliqua trium enumeratarum scientiarum

sua principia derivant, ac propterea sub ea iure ordinantur. Quod si practicae fuerint, iure subordinantur illis scientiis, quae dirigunt supremas facultates hominis, unde ceterae omnes facultates et operationes humanae dependent. Atqui supremas facultates hominis sunt ratio, quam Logica dirigit, et voluntas, quam dirigit Moralis. Ergo sub hac duplici scientia ceterae omnes practicae disciplinae ordinantur necesse est.

405. *Coroll. I.* — **Philosophiae nomen ac ratio.** Ex dictis intelligitur primo, praedictas quinque scientias iure merito *Philosophiae* nomine coonestari. Philosophia enim, iuxta vim vocis, nihil aliud est, nisi *studium sapientiae*. Sapientiae autem ratio posita est in investigatione et comprehensione causarum altissimarum, unde cetera omnia dependent [381]. Cum itaque enumeratae quinque disciplinae speculentur rationes supremas rerum, quae naturali lumine innotescunt, iure merito constituere dicendae sunt humani intellectus sapientiam naturalem. Quocirca Philosophia, generaliter ac universe accepta, rite definitur: *Scientia rerum per causas supremas naturali lumine comparata.*

406. *Coroll. II.* — **Obiecti unitas in quinque enumeratis disciplinis: subiectum attributionis et subiectum attributum.** — Colligitur secundo, obiecta circa quae versantur singulae enumeratae disciplinae, habere quidem unitatem, ratione cuius per modum unius obiecti considerari possint, sed hanc unitatem non esse nisi *ordinis*, qualis ex. gr. est in exercitu [401]. Quannobrem in unaquaque earum distingui consuevit subiectum *attributionis*, et subiectum *attributum*. Nonnisi subiecti *attributionis* intelligitur obiectum, genere saltem unum, quod primo et per se respiciatur ab aliqua scientia; contra, subiectum *attributum* vocatur, quod ab eadem quidem scientia attingitur, sed secundario, nimirum propter aliquem respectum, quo ad obiectum attributionis refertur. * Est igitur, concludit Sylvester Maurus, obiectum attributionis in scientia sicut Imperator in exercitu; nam sicut Imperator est unus, et primus, ad quem ceteri ordinate redeuntur, et est principium totius ordinis, qui est in exercitu: sic obiectum

attributionis est unum, et primum in scientia, ad quod cetera ordinate redeuntur, et est principium totius ordinis, qui est in scientia. * (*Qq. Philos.* lib. 1. q. 6.) Distingenter vero observa, minime esse confundendam hanc distinctionem cum ea, quam initio Logicae indicavimus [3], quasi nimirum obiectum attributionis idem sit ac obiectum *formale*, obiectum vero attributum sit obiectum *materiale*. In obiecto enim attributionis, et per respectum ad ipsum etiam in obiecto attributo, utraque ratio invenitur, formalis scilicet et materialis. Formalis ratio est ea, quae primo connaturaliter movet ad considerationem subiecti attributionis: materialis vero est ipsa res, prout est in se, quae subiectum attributionis nuncupatur. Atque ut exemplo haec perspicias, si quaeratur, quodnam sit id, ad quod penitus cognoscendum ordinatur consideratio, quae propria Logicae est, recte respondebis, id esse ipsum *sciendi modum*, prout divisionem, definitionem, et argumentationem, demonstrativam praesertim, complectitur. Huc enim totus Logicae labor refertur. Modus itaque sciendi recte constituitur tanquam Logicae subiectum attributionis: cetera vero, ut termini, propositiones etc. erunt obiecta attributa. Similiter dici potest cum S. Thoma, Deum esse in Metaphysica attributionis subiectum. * Ipsa, inquit, prima Philosophia (h. e. Metaphysica) tota ordinatur ad Dei cognitionem, sicut ad ultimum finem: unde et scientia divina nominatur. * (3. *Cont. Gent.* c. 25.)

407. *Coroll. III.* — **Obiectum proprium Metaphysicae, prout a Physica seceratur.** — Intelligitur denique, Metaphysicae obiectum proprium quibus limitibus ab obiecto proprio Physicae seceratur. Obiectum enim, prout materiam omnem transcendit, subiectum Metaphysicae abstractionis et contemplationis constituitur (1).

(1) Metaphysicae nomen, si vim vocis spectes, idem sonat ac *ultra* sive *post physica*. Inde parvo ortum habuit, quod ii qui reperta Stagiritae opera digesserunt atque ordinarunt, postquam in summam collulissent ea omnia scripta, quae Philosophus confecit, quaeque